(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 93 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

12

Zverejnenia pri prechode

Porovnateľné obdobie bolo upravené.

Nasledujúce posúdenia boli vykonané na základe skutočností a okolností, ktoré existovali k 1. januáru 2023:

• určenie obchodného modelu, v rámci ktorého je finančný majetok držaný;
• označenie a zrušenie predchádzajúcich označení určitého finančného majetku a finančných záväzkov

meraných vo FVTPL;
• označenie niektorých investícií do majetkových nástrojov, ktoré nie sú držané na obchodovanie vo

FVOCI.

Ak mal finančný majetok nízke úverové riziko k 1. januáru 2023, potom Spoločnosť stanovila, že úverové riziko
majetku sa od prvotného vykázania výrazne nezvýšilo.

Nasledujúca tabuľka a sprievodné poznámky nižšie vysvetľujú pôvodné kategórie oceňovania podľa IAS 39 a
nové kategórie oceňovania podľa IFRS 9 pre každú triedu finančného majetku Spoločnosti a finančných
záväzkov k 1. januáru 2023:

Pôvodná
kategorizácia podľa

IAS 39

Nová
kategorizácia
podľa IFRS 9

Pôvodná
účtovná

hodnota podľa
IAS 39

Nová účtovná
hodnota

podľa IFRS 9

Finančný majetok

Finančné investície
Štátne dlhopisy1 AFS FVOCI 285 172 285 172
Štátne dlhopisy1 HTM FVOCI 119 460 124 152
Štátne dlhopisy1 LR FVOCI 76 352 77 214
Korporátne dlhopisy1 AFS FVOCI 422 427 422 427
Korporátne dlhopisy1 HTM FVOCI 112 434 119 503
Korporátne dlhopisy1 LR FVOCI 32 459 26 689

Korporátne dlhopisy1
LR

(reklasifikované) FVOCI 22 341 23 945
Štátne dlhopisy2 FV FVTPL 761 761
Korporátne dlhopisy2 FV FVTPL 38 330 38 330
Nástroje vlastného imania3 AFS FVOCI 26 525 75 012
Investičné fondy4 AFS FVTPL 104 070 104 070
Investičné fondy4 FV FVTPL 107 491 107 491
Úvery LR AC 31 863 31 676

Pohľadávky z obchodného styku a
ostatné pohľadávky5 LR AC 2 650 2 650
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty LR AC 56 485 56 483

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky6 AC AC 34 717 34 717

1. Spoločnosť berie do úvahy, že podľa IFRS 9 sú tieto cenné papiere držané v rámci obchodného modelu,
ktorého cieľ sa dosahuje tak inkasovaním zmluvných peňažných tokov, ako aj predajom finančného
majetku. Zmluvné podmienky tohto finančného majetku dávajú k určitým dátumom vznik peňažných
tokov, ktoré sú SPPI. Tieto aktíva boli preto podľa IFRS 9 klasifikované ako finančný majetok vo FVOCI.

[…]

(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 93 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

13

4. Podľa IFRS 9 sa tento majetok povinne oceňuje vo FVTPL, pretože negeneruje peňažné toky, ktoré sú

SPPI, pokiaľ sa Spoločnosť nerozhodla ich oceňovať vo FVOCI (bod 2).
5. Z pôvodnej položky súvahy Pohľadávky podľa IFRS 4/IAS 39 vo výške 35 831 tis. EUR sa 33 181 tis.

EUR týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do
rozsahu pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

6. Z pôvodnej položky súvahy Záväzky podľa IFRS 4/IAS 39 vo výške 80 744 tis. EUR sa 46 027 tis. EUR
týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do rozsahu
pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

Nasledujúca tabuľka uvádza do súladu účtovné hodnoty finančného majetku podľa IAS 39 s účtovnými
hodnotami podľa IFRS 9 pri prechode na IFRS 9 dňa 1. januára 2023:

31. december
2022 IAS 39

Reklasifikácia
ECL /

Precenenie
1. január 2023

IFRS 9

Finančný majetok
Finančné investície

Štátne dlhopisy z AFS do FVOCI 285 172 - - 285 172
Štátne dlhopisy z HTM do FVOCI 119 460 - 4 692 124 152
Štátne dlhopisy z LR do FVOCI 76 352 - 862 77 214
Korporátne dlhopisy z AFS do FVOCI 422 427 - - 422 427
Korporátne dlhopisy z HTM do FVOCI 112 434 - 7 069 119 503
Korporátne dlhopisy z LR do FVOCI 32 459 - -5 770 26 689
Korporátne dlhopisy z LR reklasifikované
do FVOCI 22 341 - 1 604 23 945
Štátne dlhopisy z FV do FVTPL 761 - - 761
Korporátne dlhopisy z FV do FVTPL 38 330 - - 38 330
Nástroje vlastného imania z AFS do FVOCI 26 525 - 48 487 75 012
Investičné fondy z AFS do FVTPL 104 070 - - 104 070
Investičné fondy z FV do FVTPL 107 491 - - 107 491
Úvery  31 863 - -187 31 676

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné
pohľadávky 2 650 - - 2 650
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty 56 485 - -2 56 483

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky 34 717 - - 34 717

Nasledujúca tabuľka zosúlaďuje súhrnné opravné položky na úverové straty podľa IAS 39 s opravnými
položkami ECL podľa IFRS 9:

31. december
 IAS 39

ECL
precenenie

1. január 2023
IFRS 9

Dlhové cenné papiere oceňované vo FVOCI
podľa IFRS 9
Z AFS podľa IAS 39 2 500 1 717 4 217
Z HTM podľa IAS 39 - 19 19
Z LR podľa IAS 39 - 676 676
Z LR reklasifikovaných podľa IAS 39 - 22 22
Finančný majetok v AC podľa IFRS 9
Z LR podľa IAS 39 1 216 188 1 404
Spolu  3 716 2 622 6 338

KOOPERATIVA poisťovňa, a. s. Vienna Insurance Group
Poznámky k individuálnej účtovnej závierke
(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 93 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

14

IFRS 7 obsahuje požiadavky na zverejnenie k dátumu prvotnej aplikácie IFRS 9 (1. január 2023). Keďže
Spoločnosť upravila porovnateľné zostatky s účinnosťou od 1. januára 2022, pridali sa nasledujúce dodatočné
tabuľky, ktoré používateľovi poskytnú ďalšie informácie o prechode na IFRS 9 a úpravách počiatočných stavov
nerozdeleného zisku a rezervy na reálnu hodnotu k 1. januáru 2022 v spojení s vplyvom prechodu na IFRS
17 k tomuto dátumu.

Nasledujúca tabuľka a sprievodné poznámky nižšie vysvetľujú pôvodné kategórie oceňovania podľa IAS 39 a
nové kategórie oceňovania podľa IFRS 9 pre každú triedu finančného majetku Spoločnosti a finančných
záväzkov k 1. januáru 2022:

Pôvodná
kategorizácia
podľa IAS 39

Nová
kategorizácia
podľa IFRS 9

Pôvodná
účtovná

hodnota podľa
IAS 39

Nová účtovná
hodnota

podľa IFRS 9

Finančný majetok
Finančné investície

Štátne dlhopisy1 AFS FVOCI 366 040 366 040
Štátne dlhopisy1 HTM FVOCI 118 191 144 145
Štátne dlhopisy1 LR FVOCI 76 427 101 812
Korporátne dlhopisy1 AFS FVOCI 466 507 466 507
Korporátne dlhopisy1 HTM FVOCI 113 481 153 234
Korporátne dlhopisy1 LR FVOCI 32 346 32 958

Korporátne dlhopisy1
LR

(reklasifikované) FVOCI 34 255 40 666
Štátne dlhopisy2 FV FVTPL 2 353 2 353
Korporátne dlhopisy2 FV FVTPL 69 660 69 660
Nástroje vlastného imania3 AFS FVOCI 26 525 71 224
Investičné fondy4 AFS FVTPL 162 296 162 296
Investičné fondy4 FV FVTPL 99 934 99 934
Úvery  LR AC 29 650 29 507

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné
pohľadávky5 LR AC 2 509 2 509
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty LR AC 53 956 53 956

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky6 AC AC 28 317 28 317

1. Spoločnosť berie do úvahy, že podľa IFRS 9 sú tieto cenné papiere držané v rámci obchodného modelu,

ktorého cieľ sa dosahuje tak inkasovaním zmluvných peňažných tokov, ako aj predajom finančného
majetku. Zmluvné podmienky tohto finančného majetku dávajú k určitým dátumom vznik peňažných
tokov, ktoré sú SPPI. Tieto aktíva boli preto podľa IFRS 9 klasifikované ako finančný majetok vo FVOCI.

[…]

SPPI, pokiaľ sa Spoločnosť nerozhodla ich oceňovať vo FVOCI (bod 2).

5. Z pôvodnej položky súvahy Pohľadávky podľa IFRS 4/IAS 39 vo výške 32 422 tis. EUR sa 29 913 tis.
EUR týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do
rozsahu pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

6. Z pôvodnej položky súvahy Záväzky podľa IFRS 4/IAS 39 vo výške 65 447 tis. EUR sa 37 130 tis. EUR
týkalo pohľadávok z poistenia a z priameho a postúpeného zaistenia. Tieto zostatky spadajú do rozsahu
pôsobnosti IFRS 17, a preto nie sú súčasťou porovnávacej tabuľky uvedenej vyššie.

KOOPERATIVA poisťovňa, a. s. Vienna Insurance Group
Poznámky k individuálnej účtovnej závierke
(Všetky údaje sú v tisícoch EUR, pokiaľ nie je uvedené inak)

Poznámky na stranách 5 až 93 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto účtovnej závierky.

15

Nasledujúca tabuľka uvádza do súladu účtovné hodnoty finančného majetku podľa IAS 39 s účtovnými
hodnotami podľa IFRS 9 pri prechode na IFRS 9 dňa 1. januára 2022:

31. december
2021 IAS 39

Reklasifikácia
ECL /

Precenenie
1. január 2022

IFRS 9

Finančný majetok
Finančné investície

Štátne dlhopisy z AFS do FVOCI 366 040 - - 366 040
Štátne dlhopisy z HTM do FVOCI 118 191 - 25 954 144 145
Štátne dlhopisy z LR do FVOCI 76 427 - 25 385 101 812
Korporátne dlhopisy z AFS do FVOCI 466 507 - - 466 507
Korporátne dlhopisy z HTM do FVOCI 113 481 - 39 753 153 234
Korporátne dlhopisy z LR do FVOCI 32 346 - 612 32 958
Korporátne dlhopisy z LR reklasifikované
do FVOCI 34 255 - 6 411 40 666
Štátne dlhopisy z FV do FVTPL 2 353 - - 2 353
Korporátne dlhopisy z FV do FVTPL 69 660 - - 69 660
Nástroje vlastného imania z AFS do FVOCI 26 525 - 44 699 71 224
Investičné fondy z AFS do FVTPL 162 296 - - 162 296
Investičné fondy z FV do FVTPL 99 934 - - 99 934
Úvery  29 650 - -144 29 506

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné
pohľadávky 2 509 - - 2 509
Peniaze a ostatné peňažné ekvivalenty 53 956 - - 53 956

Finančné záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné
záväzky 28 317 - - 28 317

Nasledujúca tabuľka zosúlaďuje súhrnné opravné položky na úverové straty podľa IAS 39 s opravnými
položkami ECL podľa IFRS 9 k 1. januáru 2022:

31. december
 IAS 39

ECL
precenenie

1. január 2022
   IFRS 9

Dlhové cenné papiere oceňované vo FVOCI
podľa IFRS 9
Z AFS podľa IAS 39 - 1 662 1 662
Z HTM podľa IAS 39 - 14 14
Z LR podľa IAS 39 - 444 444
Z LR reklasifikovaných podľa IAS 39 - 20 20
Finančný majetok v obstarávacej cene podľa
IFRS 9
Z LR podľa IAS 39 4 220 144 4 364
Spolu  4 220 2 284 6 504

3 Významné účtovné postupy

3.1 Investície v dcérskych spoločnostiach

Investície v dcérskych spoločnostiach sa vykazujú v obstarávacích cenách. Spoločnosť ku každému
súvahovému dňu prehodnocuje, či existujú objektívne indikátory zníženia hodnoty investícií v dcérskych
spoločnostiach. Ak existujú objektívne známky zníženia ich hodnoty, Spoločnosť adekvátnym  spôsobom zníži
ich účtovnú hodnotu a vykáže stratu zo zníženia hodnoty v hospodárskom výsledku. Spoločnosť získava
objektívne dôkazy zníženia hodnoty investícií v dcérskych spoločnostiach rovnakým spôsobom ako v prípade
nefinančného majetku (pozri Poznámku 3.7).